
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 

Лодейнопольского муниципального района   

Ленинградской области 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
(в редакции постановлений Администрации  

Лодейнопольского муниципального района  

от 26.01.2018 года № 74; от 26.02.2018 года № 181; от 19.07.2018 года № 785; 

от 08.02.2019 года № 115; от 27.02.2019 года № 173; от 16.05.2019 года № 511;  

от 15.11.2019 года № 1207; от 31.01.2020 № 72; от 21.05.2020 № 452;  

от 14.09.2020 № 832; от 11.12.2020 № 1170; от 11.02.2021 № 94; 

от 30.12.2021 № 1229; от 09.02.2022 № 67; от 20.09.2022 № 950; 

от 30.01.2023 № 104) 

 
от  30.10.2017 года № 1443 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Стимулирование экономической активности  

Лодейнопольского муниципального района» 

 

В целях создания условий для устойчивого и сбалансированного 

экономического развития Лодейнопольского района Ленинградской области 

Администрация Лодейнопольского муниципального района                             

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную  программу «Стимулирование 

экономической активности Лодейнопольского муниципального района» 

(согласно приложению). 

2. Считать утратившими силу постановления Администрации 

Лодейнопольского муниципального района: 

от 07.11.2013 года № 2205 «Об утверждении муниципальной 

программы «Стимулирование экономической активности Лодейнопольского 

района Ленинградской области»;     

от 14.03.2016 года № 229 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Лодейнопольского муниципального района «Об 

утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической 

активности Лодейнопольского района Ленинградской области»;  

от 29.08.2016года, № 1123 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Лодейнопольского муниципального района «Об 

утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической 

активности Лодейнопольского района Ленинградской области»;  

от 19.01.2017 № 38 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Лодейнопольского муниципального района «Об 



утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической 

активности Лодейнопольского района Ленинградской области»; 

от 03.07.2017 года № 888 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Лодейнопольского муниципального района «Об 

утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической 

активности Лодейнопольского района Ленинградской области»;  

от 24.10.2017 года № 1407 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Лодейнопольского муниципального района «Об 

утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической 

активности Лодейнопольского района Ленинградской области».   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по экономике и имущественным 

отношениям Ковалева И.В. 

4. Постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте Лодейнопольского муниципального района. 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации  

Лодейнопольского 

муниципального района                                                       И. А. ДМИТРЕНКО 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Лодейнопольского муниципального района  

от 30.10.2017 года № 1443 

(в редакции постановлений Администрации  

Лодейнопольского муниципального района  

от 26.01.2018 года № 74; от 26.02.2018 года № 181;  

от 19.07.2018 года № 785; от 08.02.2019 года № 115;  

от 27.02.2019 года № 173; от 16.05.2019 года № 511;  

от 15.11.2019 года № 1207; от 31.01.2020 № 72;  

от 21.05.2020 № 452; от 14.09.2020 № 832;  

от 11.12.2020 № 1170; от 11.02.2021 № 94; 

от 30.12.2021 № 1229; от 09.02.2022 № 67;  

от 20.09.2022 № 950; от 30.01.2023 № 104) 

 

(приложение) 

 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 

«Стимулирование экономической активности Лодейнопольского 

муниципального района» 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лодейное Поле 

2017 год 



(в ред. постановлений Администрации  

Лодейнопольского муниципального района  

от 20.09.2022 года № 950; от 30.01.2023 № 104) 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Стимулирование экономической активности Лодейнопольского 

муниципального района» 

 

Сроки реализации 

муниципальной программы 
2022 – 2025 годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел экономического развития Администрации  

Лодейнопольского муниципального района 

Участники муниципальной 

программы 

Отдел экономического развития Администрации  

Лодейнопольского муниципального района,  

Микрокредитная компания – Лодейнопольский фонд 

развития бизнеса «Содействие» 

Цель муниципальной  

программы 
 Создание благоприятного предпринимательского 

климата  и условий  для ведения бизнеса, обеспечение 

социальной устойчивости и роста занятости населения 

за счет развития малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка. 

Задачи муниципальной  

программы 

1. Повышение конкурентоспособности малого и 

среднего предпринимательства. 

 2. Повышение привлекательности сектора малого, 

среднего предпринимательства и потребительского 

рынка для занятости населения 

  3.Обеспечение гарантированной возможности 

населению отдаленных, сельских населенных пунктов 

Лодейнопольского муниципального района  

приобретения товары первой необходимости 

Ожидаемые (конечные) 

результаты реализации 

государственной программы 

Увеличение занятости в сфере малого и среднего     

предпринимательства и оборот продукции (услуг), 

производимой малыми и средними предприятиями. 

Создание условия для легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса. 

Проекты, реализуемые в 

рамках государственной 

программы 

В рамках программы реализуются мероприятия, 

направленные на достижение цели федеральных  

проектов «Создание условий для лёгкого страта и 

комфортного ведения бизнеса» и «Акселерация 

субъектов малого и среднего предпринимательства» 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы 

– всего, в том числе по  

источникам 

финансирования, тыс.руб. 

Общий объем финансирования составит 37 532,11501 

тыс. рублей, в том числе: 
2022 год – 7 207,71778 тыс. рублей; 

2023 год – 9 603,67333 тыс. рублей. 

2024 год – 9 017,73590 тыс. рублей; 

2025 год – 11 702,98800 тыс. рублей. 

 

в том числе объем финансирования за счет средств 

областного бюджета – 24 190,85000 тыс. рублей: 

2022 год – 5 955,94600 тыс. рублей; 

2023 год – 5 909,55600 тыс. рублей; 



2024 год – 4 976,40900 тыс. рублей; 

2025 год – 7 348,93900 тыс. рублей. 

 

в том числе объем финансирования за счет средств 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей: 

2022 год – 0, 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

в том числе объем финансирования за счет средств 

местного бюджета 13 341,26501 тыс. рублей: 

2022 год – 1 251,77178 тыс. рублей; 

2023 год – 3 694,11733 тыс. рублей; 

2024 год – 4 041,32690 тыс. рублей; 

2025 год – 4 354,04900 тыс. рублей. 

Размер налоговых расходов, 

направленных на 

достижение цели 

муниципальной программы, 

в том числе по годам 

реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития  

сферы реализации муниципальной программы 

 

Роль экономического комплекса Лодейнопольского муниципального района в 

экономике Ленинградской области незначительна. Несмотря на это, экономика 

Лодейнопольского района за 2018-2020 годы показывала рост. Оборот организаций 

увеличился примерно в 2 раза с 2,7  млрд. руб. до 5,3 млрд. руб. 

В Лодейнопольском районе сформированы и развиваются промышленные зоны, 

специализирующиеся на производстве промышленной продукции (деревообработка, 

пищевая промышленность, производство прочей неметаллической минеральной 

продукции). 

В 2020 году наблюдалось снижение деловой активности в сферах деятельности, 

которых коснулись ограничения в  соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» от 2 апреля 2020 года № 239, в результате чего на 

рынке труда Лодейнопольского района был зафиксирован рост численности 

обратившихся в целях поиска подходящей работы граждан, безработных граждан. 

Уровень регистрируемой безработицы по итогам  года составил 1,78%, что выше уровня 

2019 года на 1,08 п.п. 

Однако, ситуация в экономике района  в течение 2020 года оставалась стабильной, 

даже несмотря на то, что первая половина года стала очень сложным периодом. По итогам 

года достигнуты хорошие результаты по основным ключевым направлениям: 

- оборот организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, 

составил  5287,8 млн. рублей и увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2019 

года на 22,2%. 

- объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами крупных и средних организаций всех отраслей экономики  



района по данным отдела статистики  за январь-декабрь  2020 года превысил уровень 

аналогичного периода прошлого года на 5.4% и составил 2452,9 млн. руб.   

- объем инвестиций предприятий (по полному кругу наблюдения) в основной 

капитал района составил 616,1 млн. рублей или 127,2%  к 2019 году. 

        В январе-декабре 2020 года, несмотря на ограничительные меры, связанные 

распространением новой коронавирусной инфекции, был обеспечен рост 

потребительского рынка, в том числе оборот розничной торговли увеличился на 45,2% к 

соответствующему периоду 2019 года и составил 2849 млн. рублей. 

 На территории Лодейнопольского муниципального района по данным Единого 

реестра субъектов  малого и среднего предпринимательства ФНС России на 01.12.2021 

года осуществляют деятельность 959 субъектов: 

- средние предприятия – 3 

- малые предприятия – 24 

- микропредприятия – 211 

- индивидуальные предприниматели – 721. 

В 2020 году по причине сложившейся неблагополучной эпидемиологической 

обстановки, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19, 

пострадали все сферы малого бизнеса, особенно предприятия сферы услуг общественного 

питания.  

В течение 2020 года и истекшего периода 2021 года в районе проводилась активная 

информационная компания по переходу на налог на профессиональный доход, который 

направлен на стимулирование самозанятых граждан к легализации доходов. По 

результатам 2020 года численность самозанятых в районе достигла 260 человек. По 

состоянию на 01.10.2021 года численность самозанятых в районе составляет 470 человек. 

Предпринимателями района активно используются все виды поддержки – 

информационная, финансовая, имущественная. Поддержка субъектов малого 

предпринимательства осуществляется в рамках муниципальной программы  

«Стимулирование экономической активности Лодейнопольского муниципального 

района». В 2021 году реализовывались мероприятия, направленные на поддержку и 

развитие малого и среднего предпринимательства. Общая сумма предоставляемых 

субсидий  составила 5,220 млн. руб., в том числе на организацию предпринимательской 

деятельности субсидия предоставлена 5 субъектам малого предпринимательства на сумму 

2,789 млн. рублей, 1 организация потребительской кооперации получила поддержку в 

размере 2,431 млн. рублей на возмещение затрат по доставке товаров первой 

необходимости в 29 отдаленных сельских населенных пунктов, расположенных начиная с 

11 км от места их получения. 

Продолжает деятельность совет по содействию развитию малого и среднего 

предпринимательства. Работает Микрокредитная компания – Лодейнопольский фонд 

развития бизнеса «Содействие» (далее – Фонд). 

На 01 декабря 2021 год Фондом оказано 6983 консультации, из них 3399 

бесплатные, создано 30 субъектов малого предпринимательства (далее – МСП) и 50 

рабочих мест (включая 30 МСП), курс «Успешный предприниматель» освоили 9 человек. 

Бизнес-идеи: производство одежды, клининговая деятельность, растениеводство, 

стекольная мастерская, прокат мототехники, онлайн-школа для родителей (услуги 

психолога), общепит, грузоперевозки, студия раннего развития детей. Заключено 37 

договоров микрозайма на сумму 38,3 млн. руб. 

Функционирует бизнес-инкубатор общей площадью 549,85 кв.м, ориентированный 

на сдачу в аренду на льготной основе субъектам малого предпринимательства, как 

отдельного помещения, так и полностью оборудованного рабочего места. В настоящее 

время бизнес-инкубатор на своих площадях разместил 7 субъектов МСП. На сегодняшний 

день занято 100% помещений.  



Прогнозируемое количество малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия, к 2024 году достигнет  значения 969 единиц. 

Учитывая в настоящее время  нестабильную ситуацию в связи с распространением 

коронавирусной инфекции, прогнозируемые показатели могут измениться. Реакция 

малого бизнеса в прогнозируемом периоде не предсказуема.  

Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего 

предпринимательства (включая микропредприятия) к 2024 году увеличится до 3768 

человек. 

Для уменьшения негативных последствий противоэпидемических мер для 

субъектов предпринимательской деятельности первоочередной задачей на ближайшие три 

года будет являться сохранение и постепенное увеличение занятости населения в 

Лодейнопольском районе в сфере малого и среднего предпринимательства путем 

реализации необходимой поддержки субъектам МСП.  

За 2020 год оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, 

составил 3 947 млн. рублей. В прогнозируемом периоде оборот малых и средних 

предприятий, включая микропредприятия, будет иметь положительную динамику и к 2024 

году достигнет 4 982,4 млн. рублей. 

 

2. Приоритеты и цели муниципальной политики  

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основополагающими документами общесистемного характера, определяющими 

основные направления и приоритеты в сфере экономического развития, являются указы 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 

июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года». 

Основными документами стратегического планирования, определяющими цели и 

направления в сфере развития малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации, являются Стратегия развития малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации на период до 2030 года, государственная программа Российской 

Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика» в части 

соответствующей подпрограммы. Указанными документами выделены ключевые 

направления развития сферы малого и среднего предпринимательства, включающие в том 

числе: расширение доступа малых и средних предприятий к закупкам товаров, работ, 

услуг организациями государственного сектора экономики, развитие инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

инновационную деятельность, стимулирование кооперации малых, средних предприятий 

и крупных предприятий в области обрабатывающих производств и высокотехнологичных 

услуг, обеспечение доступности финансовых ресурсов для малых и средних предприятий, 

развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

и т.д. 

Основные векторы реализации приоритетов, определенные на федеральном и 

региональном уровнях, учтены при формировании настоящей муниципальной программы 

в соответствии с муниципальной спецификой Лодейнопольского муниципального района, 

в том числе сложившейся структурой  сферы малого бизнеса. 

Деятельность по обеспечению стимулирования экономической активности 

Лодейнопольского муниципального района осуществляется в контексте системы мер 

стратегического планирования и направлена на решение задач устойчивого социально-

экономического развития  Лодейнопольского района. 

С учетом приоритетов государственной политики целью реализации 

муниципальной программы является  создание благоприятного предпринимательского 

consultantplus://offline/ref=ADD5BAD674F919638980275DD5B0819FBE8F47F4D7C1E7F37C609AF343A140B50A6C5460706575B3560F2344C1L6sFJ
consultantplus://offline/ref=ADD5BAD674F919638980275DD5B0819FBE8F48FDD7C0E7F37C609AF343A140B50A6C5460706575B3560F2344C1L6sFJ


климата  и условий  для ведения бизнеса, обеспечение социальной устойчивости и роста 

занятости населения за счет развития малого, среднего предпринимательства и 

потребительского рынка. 

Программа направлена на совершенствование системы планирования и 

прогнозирования социально-экономического развития Лодейнопольского района, 

решение проблем обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в районе, а также на получение наиболее полных сведений о 

результатах финансово-хозяйственной деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Лодейнопольского муниципального района. 

 

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий 

 

В рамках муниципальной программы реализуются мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального проекта «Создание условий для лёгкого страта и 

комфортного ведения бизнеса»:  

- субсидии субъектам малого предпринимательства на организацию 

предпринимательской деятельности; 

- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 

деятельность в сфере социального предпринимательства.  

Комплексы процессных мероприятий муниципальной программы включают в себя: 

а) Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы 

стратегического управления социально-экономическим развитием Лодейнопольского 

муниципального района». 

В составе комплекса предусматривается реализация мероприятий, направленных на 

обеспечение разработки, актуализации, мониторинга и оценки эффективности реализации 

документов стратегического планирования и организации проведения мониторинга 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского 

рынка. 

б) Комплекс процессных мероприятий «Поддержка спроса». 

В рамках комплекса осуществляется: 

- предоставление субсидий организациям потребительской кооперации. 

-содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов 

малого и среднего предпринимательства, в том числе оказание содействия развитию 

инфраструктуры туризма; 

в) Комплекс процессных мероприятий «Инфраструктурная, информационная 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства».  

В составе комплекса предусматривается реализация следующих мероприятий: 

- предоставление субсидий на развитие организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и  среднего предпринимательства; 

- проведение конкурсов, семинаров и участие в выездных мероприятиях.



(в ред. постановлений Администрации  

Лодейнопольского муниципального района  

от 20.09.2022 года № 950; от 30.01.2023 № 104) 

 

Приложение 1 к Программе 

(приложение 1 к Методическим указаниям) 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы и их значениях 

 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) <1> 

Базовый 

период  

(2021год) <2> 

2022 год  2023 год  2024 год 

 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа 

1 

Численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей 

плановое значение 

человек 

3 490 3 896 3 907 3 921 3 923 

фактическое значение 3 820     

2 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая индивидуальных 

предпринимателей) в расчете на 1000 человек населения 

плановое значение 

Ед. 

34,887 35,51 35,92 36,3 36,3 

фактическое значение 35,08     

3 

Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой 

статус и применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» 

плановое значение 

человек 

 652 657 662 720 

фактическое значение 526     

4 

Количество собранных и внесенных в ИАС "Мониторинг 

СЭР МО" отчетов, предусмотренных планом мероприятий 

по формам: 

1) 1-ПОТРЕБ (бытовое обслуживание) 

плановое значение Ед. 

1) 87 

2) 258 

3) 15 

4) 112 

1) 74 

2) 238 

3) 32 

4) 132 

1) 95 

2) 281 

3) 34 

4) 0 

1) 100 

2) 291 

3) 36 

4) 0 

1) 100 

2) 297 

3) 36 

4) 0 



2) 1-ПОТРЕБ (розничная торговля) 

3) 1-ПОТРЕБ (общественное питание) 

4) 1-ПП 
фактическое значение 

1) 90 

2) 272 

3) 15 

4) 114 

1) 77 

2) 238 

3) 32 

4) 132 

   

5 

Количество сельских населенных пунктов, 

расположенных начиная с 11 км от пункта получения 

товара, обслуживаемых организациями потребительской 

кооперации 

плановое значение 

Ед. 

29 29 29 29 29 

фактическое значение 29 29    

 
 

 

-------------------------------- 
<1> При наличии денежной единицы измерения показателя (индикатора) указываются значения показателя (индикатора) в ценах соответствующих лет. 

<2> Указывается значение показателя на последний отчетный период, по которому имеются данные по показателям. Плановое значение не указывается. При 

корректировке государственной программы указываются данные за год, предшествующий первому году реализации программы. 



 

Приложение 2 к Программе 

(приложение 2 к Методическим указаниям) 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей (индикаторов) муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Временная 

характерис

тика <1> 

Алгоритм формирования/пункт Федерального 

плана статистических работ <2> 

Срок 

предоставления 

отчетности 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю <3> 

Реквизиты 

акта <4> 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Численность занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей 

тыс. чел год ЧЗ= ЧМСП+ЧИП+ИП+СЗ, где  

ЧМСП – численность работников малых и 

средних предприятий, тыс. чел. 

ЧИП – численность работников у ИП, тыс. чел. 

ИП – количество индивидуальных 

предпринимателей, тыс. чел. 

СЗ – количество самозанятых граждан –  

плательщиков НПД, тыс. чел. 

20 марта  Отдел 

экономического 

развития 

Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального 

района  

 

2 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

расчете на 1 тыс. человек 

ед. год К = СМСП / Ч  где: 

СМСП – количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства по данным 

единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства по состоянию на 31 

декабря отчетного года, единиц; 

Ч – численность населения  по состоянию на 01 

января текущего года,  

тыс. чел. 

15 апреля Отдел 

экономического 

развития 

Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального 

района 

 

3 Количество собранных и внесенных 

в ИАС "Мониторинг СЭР МО" 

отчетов, предусмотренных планом 

мероприятий по формам: 

1) 1-ПОТРЕБ (бытовое 

обслуживание) 

2) 1-ПОТРЕБ (розничная торговля) 

ед. год Количество определено  Соглашением с 

Комитетом по развитию малого, среднего 

бизнеса и потребительского рынка 

Ленинградской области  

Определяется 

соглашением с 

Комитетом МБ 

ЛО  

Отдел 

экономического 

развития 

Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального 

района 

 



 

 

 
-------------------------------- 

<1> Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период; ежегодно, ежеквартально, 

ежемесячно). 

<2> Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых 

показателей. Для показателей, включенных в Федеральный план статистических работ, указывается пункт плана. 

<3> Указывается структурное подразделение Администрации, орган исполнительной власти Ленинградской области, федеральный орган исполнительной 

власти, иная организация, ответственная за формирование отчетных данных по показателю. 

<4> Указываются реквизиты акта, утвердившего методику расчета показателя, при наличии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) 1-ПОТРЕБ (общественное 

питание) 

4) 1-ПП 

4 Количество сельских населенных 

пунктов, расположенных начиная с 

11 км от пункта получения товара, 

обслуживаемых организациями 

потребительской кооперации 

ед. 

 

год Определено  Соглашением с Комитетом по 

развитию малого, среднего бизнеса и 

потребительского рынка Ленинградской области 

20 января  Отдел 

экономического 

развития 

Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального 

района 

 



(в ред. постановлений Администрации  

Лодейнопольского муниципального района  

от 20.09.2022 года № 950; от 30.01.2023 № 104) 

 

Приложение 3 к Программе 

(приложение 4 к Методическим указаниям) 

План 

реализации муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

структурного элемента муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

<1> 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет  

Местный 

бюджет 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

«Стимулирование экономической 

активности Лодейнопольского 

муниципального района» 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год 7 207,71778  5 955,94600 1 251,77178  

2023 год 9 603,67333  5 909,55600 3 694,11733  

2024 год 9 017,73590  4 976,40900 4 041,32690  

2025 год 11 702,98800  7 348,93900 4 354,04900  

Итого 37 532,11501  24 190,85000 13 341,26501  

Проектная часть 

1. Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального проекта 

«Создание условий для легкого старта и 

комфортного ведения бизнеса»  

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год 3 036,66667  2 733,00000 303,66667  

2023 год 3 552,22222  2 702,00000 850,22222  

2024 год 3 030,89890  1 763,00000 1 267,89890  

2025 год 5 638,88889  4 130,00000 1 508,88889  

1.1.  Мероприятия по поддержке субъектов 

малого предпринимательства на организацию 

предпринимательской деятельности 

 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

2022 год 3 036,66667  2 733,00000 303,66667  

2023 год 3 002,22222  2 702,00000 300,22222  

2024 год 1 980,89890  1 763,00000 217,89890  



Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

структурного элемента муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

<1> 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет  

Местный 

бюджет 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

муниципального района 2025 год 4 588,88889  4 130,00000 458,88889  

1.2.  Возмещение части затрат субъектам 

малого и среднего предпринимательства, 

являющимися социальными предприятиями, 

или созданными физическими лицами в 

возрасте до 35 лет включительно 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год      

2023 год 500,00000   500,00000  

2024 год 1 000,00000   1 000,00000  

2025 год 1 000,00000   1 000,00000  

1.3. Содействие субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим 

деятельность в сфере социального 

предпринимательства 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год      

2023 год 50,00000   50,00000  

2024 год 50,00000   50,00000  

2025 год 50,00000   50,00000  

Итого 15 258,67668  11 328,00000 3 930,67668  

2. Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального проекта 

«Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства»  

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год      

2023 год 1 000,00000   1 000,00000  

2024 год 888,76404   888,76404  

2025 год 1 000,00000   1 000,00000  

2.1.  Возмещение части затрат субъектам 

малого и среднего предпринимательства, 

связанных с заключением договоров аренды 

помещений 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год      

2023 год 500,00000   500,00000  

2024 год 388,76404   388,76404  

2025 год 500,00000   500,00000  

2.2.  Возмещение части затрат субъектам Отдел экономического 2022 год      



Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

структурного элемента муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

<1> 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет  

Местный 

бюджет 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

малого и среднего предпринимательства, 

связанных с заключением договоров аренды 

земли 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2023 год 100,00000   100,00000  

2024 год 100,00000   100,00000  

2025 год 100,00000   100,00000  

2.3. Возмещение части затрат субъектам малого 

и среднего предпринимательства – резидентов 

бизнес-инкубатора на возмещение 

коммунальных услуг 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год      

2023 год 400,00000   400,00000  

2024 год 400,00000   400,00000  

2025 год 400,00000   400,00000  

Итого 2 888,76404   2 888,76404  

Процессная часть 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование системы 

стратегического управления социально-

экономическим развитием 

Лодейнопольского муниципального района» 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год 149,94000  134,94600 14,99400  

2023 год 132,84000  119,55600 13,28400  

2024 год 140,91000  125,40900 15,50100  

2025 год 145,48800  130,93900 14,54900  

1.1. Обеспечение разработки, актуализации, 

мониторинга и оценки эффективности 

реализации документов стратегического 

планирования 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год      

2023 год      

2024 год      

2025 год      

1.2. Организация проведения мониторинга 

деятельности субъектов малого, среднего 

Отдел экономического 

развития Администрации 

2022 год 149,94000  134,94600 14,99400  

2023 год 132,84000  119,55600 13,28400  



Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

структурного элемента муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

<1> 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет  

Местный 

бюджет 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

предпринимательства и потребительского 

рынка на территории Лодейнопольского района 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2024 год 140,91000  125,40900 15,50100  

2025 год 145,48800  130,93900 14,54900  

Итого   569,17800  510,85000 58,32800  

2. Комплекс процессных мероприятий 

«Поддержка спроса» 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год 3 906,11111  3 088,00000 818,11111  

2023 год 3 431,11111  3 088,00000 343,11111  

2024 год 3 469,66296  3 088,00000 381,66296  

2025 год 3 431,11111  3 088,00000 343,11111  

2.1. Мероприятия по поддержке организаций 

потребительской кооперации 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год 3 431,11111  3 088,00000 343,11111  

2023 год 3 431,11111  3 088,00000 343,11111  

2024 год 3 469,66296  3 088,00000 381,66296  

2025 год 3 431,11111  3 088,00000 343,11111  

2.2. Мероприятия по поддержке развития 

организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (содействие росту 

конкурентоспособности и продвижению 

продукции субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе оказание 

содействия развитию инфраструктуры туризма) 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год 475,00000   475,00000  

2023 год      

2024 год      

2025 год      

Итого   14 237,99629  12 352,00000 1 885,99629  

3. Комплекс процессных мероприятий 

«Инфраструктурная, информационная 

Отдел экономического 

развития Администрации 

2022 год 115,00000   115,00000  

2023 год 1 487,50000   1 487,50000  



Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы, 

структурного элемента муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

<1> 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет  

Местный 

бюджет 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2024 год 1 487,50000   1 487,50000  

2025 год 1 487,50000   1 487,50000  

3.1. Предоставление субсидий на развитие  

организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год      

2023 год 1 437,50000   1 437,50000  

2024 год 1 437,50000   1 437,50000  

2025 год 1 437,50000   1 437,50000  

3.2. Проведение конкурсов, семинаров и 

участие в выездных мероприятиях 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

2022 год 115,00000   115,00000  

2023 год 50,00000   50,00000  

2024 год 50,00000   50,00000  

2025 год 50,00000   50,00000  

Итого   4 577,50000   4 577,50000  

 

 

-------------------------------- 

<1> Для уровня муниципальной программы указывается ответственный исполнитель, подпрограммы - соисполнитель, основного мероприятия, проекта - участник. 

 



(в ред. постановлений Администрации  

Лодейнопольского муниципального района  

от 20.09.2022 года № 950; от 30.01.2023 № 104) 

 

Приложение № 4 к Программе 

(Приложение № 7 к Методическим указаниям) 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель главы Администрации 

по экономике и имущественным отношениям 

___________________И.В. Ковалёв 

от «____» ____________ 20___ г. 
 

Сводный детальный план реализации муниципальной программы 

Лодейнопольского муниципального района  

«Стимулирование экономической активности Лодейнопольского муниципального района 
(наименование муниципальной программы) 

за счет средств бюджетов на 2023 год 
 (очередной финансовый год)  

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

структурного элемента муниципальной 

программы 

Соисполнитель, участник 

<1> 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

структурного 

элемента на 

очередной год 

реализации 

<2> 

Год начала 

реализации 

Год 

окончания 

реализации 

Объем бюджетных 

ассигнований, тыс. руб. 

Ответственный за 

реализацию 

структурного 

элемента всего в том числе на 

очередной 

финансовый год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Проектная часть 

1. Мероприятия направленные на 

достижение цели федерального 

проекта «Создание условий для 

легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса» 

Отдел экономического 

развития 

Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 15 258,67668 3 552,22222 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 



1.1. Мероприятия по поддержке субъектов 

малого предпринимательства на 

организацию предпринимательской 

деятельности 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 12 608,67668 3 002,22222 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

1.2.  Возмещение части затрат субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, являющимися 

социальными предприятиями, или 

созданными физическими лицами в 

возрасте до 35 лет включительно 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 2 500,00000 500,00000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития 

Клочко О.Л. 

1.3. Содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющим деятельность в сфере 

социального предпринимательства 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 150,00000 50,00000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

2. Мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального 

проекта «Акселерация субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства»  

Отдел экономического 

развития 

Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 2 888,76404 1 000,00000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

2.1. Возмещение части затрат субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, связанных с 

заключением договоров аренды 

помещений 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 1 388,76404 500,00000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

2.2.  Возмещение части затрат субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, связанных с 

заключением договоров аренды земли 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 300,00000 100,00000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

2.3. Возмещение части затрат субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства – резидентов 

бизнес-инкубатора на возмещение 

коммунальных услуг 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 1 200,00000 400,00000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 



Процессная часть 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование системы 

стратегического управления 

социально-экономическим 

развитием Лодейнопольского 

муниципального района» 

Отдел экономического 

развития 

Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 569,17800 132,84000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

1.1. Обеспечение разработки, актуализации, 

мониторинга и оценки эффективности 

реализации документов 

стратегического планирования 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 0,00000 0,00000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

1.2. Организация проведения мониторинга 

деятельности субъектов малого, 

среднего предпринимательства и 

потребительского рынка на территории 

Лодейнопольского района 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 569,17800 132,84000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

2. Комплекс процессных мероприятий 

«Поддержка спроса» 

Отдел экономического 

развития 

Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 14 237,99629 3 431,11111 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

2.1. Мероприятия по поддержке 

организаций потребительской 

кооперации 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 13 762,99629 3 431,11111 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 



2.2. Мероприятия по поддержке развития 

организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства (содействие 

росту конкурентоспособности и 

продвижению продукции субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, в том числе 

оказание содействия развитию 

инфраструктуры туризма) 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 475,00000 0,00000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

3. Комплекс процессных мероприятий 

«Инфраструктурная, 

информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

Отдел экономического 

развития 

Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 4 577,50000 1 487,50000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

3.1. Предоставление субсидий на развитие  

организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 4 312,50000 1 437,50000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

3.2. Проведение конкурсов, семинаров и 

участие в выездных мероприятиях 

Отдел экономического 

развития Администрации 

Лодейнопольского 

муниципального района 

 2022 2025 265,00000 50,00000 Заведующий 

отделом 

экономического 

развития  

Клочко О.Л. 

 Итого по муниципальной программе Х Х 2022 2025 37 532,11501 9 603,67333  

 

 

-------------------------------- 

<1> Если участник не является ГРБС, после указания участника в скобках указывается (ГРБС - <наименование структурного подразделения Администрации>). Для 

подпрограмм в графе 3 указывается соисполнитель, для структурных элементов муниципальный программы указывается участник. 

<2> Для федерального (регионального) проекта, приоритетного проекта, отраслевого проекта, мероприятий, направленных на достижение цели федерального проекта, 

комплекса процессных мероприятий графа заполняется в случае, если их ожидаемый результат не совпадает с результатами мероприятий, входящих в их состав 


